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Anotace

Teoretická část práce vysvětluje pojem temný cestovní ruch a jeho význam a

s ním související paranormální cestovní ruch. Uvádí příklady zahraničních destinací,

ve kterých je tento koncept aktivně používán a rozvíjen. Dále představuje destinace

v rámci České Republiky, které mají pro rozvoj této formy cestovního ruchu

předpoklady a které by mohly paranormální cestovní ruch zařadit do svého

produktu. Empirická část práce je výzkumem prováděným u pracovníků těchto

destinací (to znamená pracovníků informačních center, a zastupitelů z daných

destinací) a veřejnosti, která se ve svém volném čase zabývá nadpřirozenem.

Zkoumá jejich povědomí o této formě cestovního ruchu, zájem o její uvedení na trh

ze stran destinací a zda je tato forma žádaná ze strany účastníků cestovního ruchu.

Annotation

Title: The Specifics and the Prerequisites for Development of

Paranormal Tourism

The theoretical part of this thesis explains dark and paranormal tourism and

its significance in tourism in general. It lists examples of international destinations,

which are currently using the concept of paranormal tourism in their business plan.

Furthermore it lists domestic destinations which have the potential to develop a

marketing strategy including paranormal tourism. The practical part of this thesis is

based on a research exploring the opinion of public, which takes interest in the

paranormal and the employees in the Czech tourism field. Those include the

employees of turistic information centers, gamekeepers or professional guides. It

investigates whether these individuals already have some knowledge about

paranormal tourism, whether they are interested into including this concept as a

part of their product and whether it’s been requested or mentioned by their visitors

and public in general.
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1 Úvod

Tajemno a mystično působí na lidi odjakživa jako magnet. Otázky ohledně

počátku života, lidské duše, umírání a posmrtného života jdou s lidstvem ruku

v ruce od dob ještě před naším letopočtem. Už v té době utvářely dávné kultury, jak

dokládají například nálezy a umění z antického Egypta, které se datují až do doby

před více než pěti tisíci let. Mnohé se postupem času změnilo, ale tyto otázky

s lidstvem vstoupily i do 21. století. Postupem stoletími formovaly lidstvo skrze

náboženství, literaturu, filozofii, umění a další disciplíny. Ačkoliv se na první pohled

může zdát, že v dnešní době již má lidstvo díky vědeckým pokrokům na vše

odpověď, ani zdaleka tomu tak není. Stále existuje mnoho fenoménů, které jsou

prozatím mimo lidské chápání a tím přitahují pozornost veřejnosti, jíž se

pochopitelně snaží využívat i cestovní ruch.

Kromě již hluboce zažitých a v Evropě velmi známých destinací, které své

jméno a reputaci postavily na hrůzách minulých, je na celém světě mnoho dalších

míst, které mohou na otázky ohledně posmrtného života nabízet nový pohled i

zarytým skeptikům. S takovými místy seznamuje tato práce, včetně destinací

v České republice, které mají potenciál stát se vyhledávanými právě z těchto

specifických důvodů. Bez přesvědčování a nátlaku na návštěvníka, sám genius loci

(duch místa) těchto lokalit navodí právě tu nevysvětlitelnou atmosféru, za kterou

lidé cestují a ve které hledají odpovědi na nejstarší otázky lidstva.

Tyto výše zmíněné subjektivní pocity, které hrají v cestovním ruchu velmi

důležitou roli, byly důvodem výběru částečně kontroverzního, ale hlavně

neobvyklého tématu. Stejná touha po objevování něčeho nového a nepochopeného,

která přivádí návštěvníky do těchto tajuplných destinací již po generace, inspirovala

také autorku této práce. Zároveň autorka věří, že se nejen díky moderním médiím

s postupem času rozšíří povědomí o paranormálním cestovním ruchu, jímž se tato

práce zabývá, mezi širší veřejnost, která v něm nalezne určité zalíbení.

Potencionálně by tedy mohla ovlivnit i nabídku a směr, kterým se vydají některé

české destinace tak, jako tomu bylo s temným cestovním ruchem, který je dnes

běžnou součástí nabídek cestovních kanceláří po celém světě.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem této práce je představit paranormální cestovní ruch a zjistit předpoklady

pro jeho využití v České republice. Zároveň s tím také představuje zahraniční

destinace, které již nabízí produkty související s paranormálním cestovním ruchem,

ale také české destinace, které pro jeho rozvoj mají vyhovující podmínky.

Praktická část práce obsahuje vlastní šetření v podobě kvantitativního

výzkumu, který probíhal za pomoci elektronických dotazníků. Zabývá se

povědomím pracovníků turistických informačních center o existenci

paranormálního cestovního ruchu a jeho využití v České republice. Zkoumá také

zájem o paranormální cestovní ruch ze strany veřejnosti, která se ve svém volném

čase zajímá o nadpřirozené jevy, a českých destinací, které by tuto formu cestovního

ruchu mohly zařadit do své nabídky.

Výzkumné otázky a podotázky:

1. Čím je charakteristický paranormální cestovní ruch?

• Jaké jsou předpoklady realizace paranormálního cestovního ruchu?

• V jakých zahraničních destinacích je paranormální cestovní ruch

aplikován?

• V jakých destinacích České republiky má paranormální cestovní ruch

využití?

2. Je v České Republice k dostání literatura, která by paranormální cestovní

ruch podpořila?

3. Jaké povědomí mají o paranormálním cestovním ruchu české destinace

s potenciálem pro jeho využití?

• Mají české destinace zájem využít paranormální cestovní ruch?

• Zajímají se návštěvníci těchto destinací o zde se vyskytující nadpřirozené

jevy?

4. Jaké povědomí mají o paranormálním cestovním ruchu a jeho předpokladech

pracovníci českých turistických informačních center?
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• Jsou pracovníci českých turistických informačních center schopni

zájemcům o paranormální cestovní ruch doporučit zajímavá místa

v jejich okolí?

• Dotazují se návštěvníci turistických informačních center na nadpřirozené

jevy a s nimi spojená místa?

5. Jaké povědomí mají o paranormálním cestovním ruchu čeští účastníci CR se

zájmem o nadpřirozeno?

• Mají účastníci cestovního ruchu se zálibou v nadpřirozenu zájem o

uvedení paranormálního cestovního ruchu do nabídky českých

turistických destinací?

2.2 Metodika zpracování

Práce je založena na studiu a analýze odborné literatury a článků.

Paranormální cestovní ruch prozatím není příliš známým konceptem, tudíž ke

studiu byly využity také zahraniční zdroje, v podobě knih, prací, článků a webových

stránek. Tištěné zdroje užité k tvorbě této práce byly k dispozici ve Studijní vědecké

knihovně v Hradci Králové, univerzitní knihovně Univerzity Hradec Králové, na

webu nebo v autorčině osobním vlastnictví. Především tyto zdroje stojí za vznikem

teoretické části této práce.

Vypracování praktické části bylo podloženo třemi online dotazníky. V případě

prvního dotazníku pro pracovníky destinací s potenciálem pro využití

paranormálního cestovního ruchu, byli jeho respondenti kontaktováni přímo za

pomocí dostupných kontaktních e-mailů, které byly získány na webových stránkách

těchto objektů. Respondenti druhého dotazníku určeného pro zaměstnance

turistických informačních center byli taktéž kontaktováni přímo na e-mailové

adresy dostupné v seznamu jednotlivých center s regionální působností na

webových stránkách Asociace turistických informačních center ČR. V případě

třetího dotazníku určeného veřejnosti se zájmem o nadpřirozeno byly ke

kontaktování cílové skupiny využity tematické skupiny na sociální síti Facebook,

jejichž prostřednictvím byl dotazník šířen mezi jejich členy. Konkrétně se jedná o

skupiny „Duchové, záhady a vše kolem“, „Paranormální jevy, duchové, nadpřirozeno“,
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„Záhady&Tajemno&Vraždy“, „Nevysvětlitelné úkazy, duchová a UFO“ a „Duchové,

Historie, Psychologie a záhady do znakového jazyka v ČR/SVK“.

Jedná se o kvantitativní výzkum, jehož se zúčastnilo celkem 210 respondentů.

2.2.1 Způsoby ověření výzkumných otázek

1. Čím je charakteristický paranormální cestovní ruch?

• Jaké jsou předpoklady realizace paranormálního cestovního ruchu?

Tyto otázky byly zodpovězeny na základě studia dostupné literatury,

webových stránek a dosavadního fungování paranormálního cestovního

ruchu v zahraničí, zejména ve Spojených státech amerických a Austrálii.

• V jakých zahraničních destinacích je paranormální cestovní ruch

aplikován?

Vzhledem k nedostatku dostupné literatury na toto téma a její složité

a nákladné získávání ze zahraničních zdrojů, jakým je například


[…]


• Státní hrad (nejasné o jaký státní hrad se jedná)

• Zámek Hrádek u Nechanic

• Zámek Slezské Rudoltice

• Zřícenina hradu Helfštýn

• Zřícenina hradu Lichnice

• Zřícenina hradu Radyně
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Příloha č.3

Vnímání paranormálního cestovního ruchu pracovníky TIC

Paranormální CR je formou cestovního ruchu, při které se účastník aktivně účastní

zkoumání paranormálních (nadpřirozených) lokalit a prohlídek s nadpřirozenou

tématikou. Jsou využívány pomůcky jako je například EVP rekordér (rekordér

elektronického hlasu). Může se jednat také o aktivní vyhledávání nadpřirozených

jevů jako je UFO nebo BigFoot. Předpokladem pro využití PCR v destinaci je

existence nadpřirozených jevů, pověstí o nich a související historie (předchozí úmrtí

apod.). Slyšeli jste někdy o této formě CR?

Ano Ano, ale neznal/a jsem název Ne

Dotazují se a projevují Vaši návštěvníci zájem o místa spojená s nadpřirozenými

úkazy/bytostmi (duchové, bílá paní, nevysvětlitelné hlasy atd.)?

Spíše ano Spíše ne

Jaké destinace či atraktivity z okruhu působnosti vašeho pracoviště byste doporučili

zájemcům o nadpřirozené jevy?

Otevřená otázka

Napadají vás nějaká další místa (území celé ČR) která by mohla využít paranormální

cestovní ruch jako svůj produkt?

Otevřená otázka

Zaujal Vás paranormální cestovní ruch natolik, že byste si ho rádi vyzkoušeli?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Pod jakou oblast spadá Vaše pracoviště?

Severní Morava a Slezsko

Střední Morava a Jeseníky

Východní Morava

Jižní Morava
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Vysočina

Východní Čechy

Královéhradecko

Krkonoše a Podkrkonoší

Českolipsko a Jizerské Hory

Český Ráj

Střední Čechy

Praha

Jižní Čechy

Šumava

Plzeňsko a Český Les

Západočeské lázně

Severozápadní Čechy

Jak dlouho jste zaměstnáni na Vašem současném pracovišti?

Méně než 1 rok 1-2 roky 2-5 let 5-10 let více než 10 let

Jaké je Vaše pohlaví?

Žena Muž

Do jaké věkové kategorie patříte?

<20 let

20 - 30 let

30 - 40 let

40 - 50 let

50 - 60 let

60 let <

Děkuji Vám za Váš čas, pokud třeba, zde připojte jakékoliv dodatečné poznámky.

(nepovinné)

Otevřená otázka
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Příloha č. 4

Zdroj: Czech Tourism, online, dostupné z <https://www.czechtourism.cz/nase-

sluzby-pro-vas/spoluprace-s-regiony/mapa-turistickych-regionu-a-oblasti,-

kontakty/>
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Příloha č.5

Vnímání paranormálního cestovního ruchu veřejností

Paranormální CR je formou cestovního ruchu, při které se účastník aktivně účastní

zkoumání paranormálních (nadpřirozených) lokalit a prohlídek s nadpřirozenou

tématikou. Jsou využívány pomůcky jako je například EVP rekordér (rekordér

elektronického hlasu). Může se jednat také o aktivní vyhledávání nadpřirozených

jevů jako je UFO nebo BigFoot. Slyšeli jste někdy o této formě CR?

Ano Ano, ale neznal/a jsem název Ne

Předpokladem pro využití PCR v destinaci je existence nadpřirozených jevů, pověstí

o nich a související historie (předchozí úmrtí apod.). Napadají Vás nějaká místa (na

území ČR), která by mohla využít paranormální cestovní ruch jako svůj produkt, ale

prozatím ho nenabízejí?

Otevřená otázka

Navštívili jste někdy místa, která tyto služby nabízí na území ČR? Která? Pokud ne,

otázku přeskočte.

Otevřená otázka

Navštívili jste někdy místa, která tyto služby nabízí kdekoliv se světě? Která? Pokud

ne, otázku přeskočte.

Otevřená otázka

Zaujal Vás paranormální cestovní ruch natolik, že byste si ho rádi vyzkoušeli

(popřípadě se ho zúčastnili znovu)?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Měli byste zájem v rámci paranormálního cestovního ruchu za přítomnosti

odborníka (vyšetřovatele paranormálních jevů) navíc přespat v lokalitě, kde je

hlášena paranormální aktivita (nevysvětlitelné zvuky, světla, hlasy apod.)?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne
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Jak dlouho se aktivně zajímáte o tématiku nadpřirozena?

Méně než 1 rok 1-5 let 5-10 let 10 a více let

Odkud čerpáte informace o nadpřirozených jevech a lokalitách?

Knihy

Časopisy (např. ENIGMA)

Dokumentární filmy

Televizní pořady (např. Po stopách duchů, Lovci Přízraků a další)

YouTube videa

Facebookové stránky a skupiny

Jiná… (doplňte)

Jaké je Vaše zaměstnání?

Otevřená otázka

Jaké je vaše pohlaví?

Žena Muž

Do jaké věkové kategorie spadáte?

<20 let 20-30 let 30-40 let 40-50 let 50 let <

Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

ZŠ

Střední škola bez maturity

Střední škola s maturitou

VOŠ

VŠ

Děkuji Vám za Váš čas, pokud třeba, zde připojte jakékoliv dodatečné poznámky.

(nepovinné)

Otevřená otázka
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Příloha č.6

Zdroj: Paranormal Tým, online, dostupné z <www.facebook.com/paranormaltym/>
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Příloha č. 7

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 8

Zdroj: vlastní zpracování