## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Michaela Šubrtová
**Název práce:** Specifika a předpoklady rozvoje paranormálního cestovního ruchu
**Autor posudku:** Mgr. Michal Trousil, Ph.D.
**Cíl práce:** Představit paranormální cestovní ruch a zjistit předpoklady pro jeho využití v České republice.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Nebyla zaznamenána žádná shoda s jinými díly.

### Dílicí připomínky a náměty:

Viz níže.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka si vybrala velmi zajímavé téma, kterému není v české odborné literatuře věnována žádná pozornost, ačkoli je problematika ezoteriky, parapsychologie či paranormálních jevů stále významnější součástí knižního trhu v České republice.

Teoretická východiska se zabývají zejména vymezením základních pojmů a příklady zahraničních destinací spojených s paranormálním cestovním ruchem. Autorka zde vychází z dostatečného množství použitých zdrojů, včetně zahraničních.

Empirická část se zaměřila na zjišťování postojů vybraných aktérů k paranormálnímu cestovnímu ruchu. Výzkumné otázky byly stanoveny smysluplně ke sledovanému cíli a šetření bylo realizováno v principu správně.

Ze slabých stránek práce lze uvést zejména občasné překlepy a jazykové chyby. Autorce je také možné vytknout, že při hledání literatury (k takto specifickému tématu) nepracovala s databází Národní knihovny ČR, ale omezila se vedle „internetu“ na knihovnu UHK a Studijním a vědeckou knihovnu v Hradci Králové. Klíčové téma paranormálního cestovního ruchu je nutné hledat v jiných příbuzných tématech (ezoterika, mystika...). V empirické části pak chybí komplexní informace o počtu členů skupin oslovených na Facebooku a celkově nejsou zcela jasná kritéria pro výběr českých destinací v kap. 3.3.2 a 4.2.1. Je totiž zřejmé, že podle stěžejního zdroje (Stejskal, 2011) je jich podstatně více.

Celkově lze dílo považovat za průkopnické, velmi zajímavé a obohacující stávající teorii i praxi. Výsledky by autorka měla dále publikovat.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Otázky k obhajobě:**

- 1) Jak si autorka vysvětluje celkově rostoucí zájem o paranormální problematiku navzdory vědecko-technickému pokroku?
- 2) V čem je v rozporu „odborná“ literatura týkající se paranormálních jevů s odbornou literaturou, kterou lze označit za skutečně vědeckou.

**Navržená výsledná známka: A (výborně)**

**V Hradci Králové, dne 28. 9. 2019**

---

**podpis**